ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE NOVEMBRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 16.11.2015.
Aos dezesseis dias do mês de Novembro de dois mil e quinze, com início às 19h, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº53, Centro, realizou-se a segunda Sessão Ordinária do mês de Novembro de 2015. Sob a Presidência do Vereador Gilberto Lunkes, Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa Vereadora Cleni para verificar a presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A Secretária por sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O Presidente então declarou aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais presentes. Saudou especialmente o Vereador recém empossado Inácio Thomas, que assumiu a vaga decorrente da licença da Vereadora Elise Gretzler Trenhago pelo período de 16 de Novembro a 15 de Dezembro do corrente ano.  Dando sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia 09 de Novembro de 2015, para a qual não houve manifestações, e, posta em votação recebeu aprovação unânime. Seguindo, o Presidente convidou novamente a 1ª Secretária para fazer a Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício nº024/2015 do Executivo solicitando a retirada do Projeto de Lei nº024/2015 que institui regime de sobreaviso para o Cargo de Médico e dá outras Providências. O Executivo justifica que a retirada se deve em função de achar outra alternativa para o pagamento de plantão Médico acordado junto a Promotoria Pública. Ofício das Comissões em conjunto informando aptos para deliberação em Plenário os Projetos de Lei nº029, 030, 031 e 032/2015.  Moção nº07/2015 apresentada pelos Vereadores Flávio Wendling, Cleni Dias Wiggers e Elói Rhoden. A Moção parabeniza a Rádio Comunitária Legal pela passagem da comemoração dos cinco anos da entidade. Ofício da AEST com exposições sobre a questão política econômica do País. Ofício nº01. 022/2015 da UVESC com informações sobre uma homenagem que a entidade prestará aos Presidentes de Câmaras Associadas na abertura do Congresso Estadual de Vereadores 2015, no dia 01 de Dezembro em Florianópolis. Feita a leitura do expediente o Presidente declarou que fica retirado do trâmite da Casa o Projeto de Lei nº024/2015 conforme a solicitação do Executivo. Seguindo colocou em única discussão a Moção nº07/2015. Manifestou-se o Vereador Flávio, ressaltando o diferencial na comunicação da Rádio, que através de seus comunicadores leva uma programação variada e de interesse dos ouvintes. Flávio destacou ainda, as campanhas educativas promovidas pela rádio, a divulgação e incentivo nos eventos esportivos e estímulo aos eventos e ações comunitárias. O Vereador lembrou que é preciso reconhecer e valorizar o trabalho prestado pela Rádio Comunitária Legal. Posta em votação a Moção obteve aprovação unânime. Dando sequência o Presidente colocou em segunda votação o Projeto de Lei nº026/2015.  Não houve comentários e posto em segunda votação o Projeto obteve aprovação unânime. Prosseguindo o Presidente colocou em segunda discussão o Projeto de Lei nº027/2015 para o qual também não houve manifestações e em segunda votação foi aprovado por unanimidade. Na sequência colocou em primeira discussão o Projeto de Lei nº029/2015 que altera a Lei nº 1.134/2013, que dispõe sobre a Política Municipal
80

 dos Direitos da Criança e do Adolescente e as normas gerais para sua adequada aplicação. Houve a manifestação do Vereador Sérgio, dizendo que é um Projeto bem simples e apenas adéqua o mandato dos atuais conselheiros até 09 de Janeiro de 2016, data em que estarão assumindo os novos conselheiros eleitos. Posto em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Seguindo o Presidente colocou em primeira discussão o Projeto de Lei nº030/2015 que concede um Abono Salarial aos Servidores Públicos Municipais de Tunápolis, na folha de pagamento do mês de dezembro de 2015 e dá outras providências. O Vereador Sérgio se manifestou dizendo que este Abono representa um diferencial no fim de ano, tanto para os Servidores como para o comércio local, o que acaba sendo um incentivo para ambos. Em Primeira votação o Projeto obteve aprovação unânime. Dando continuidade o Presidente da Mesa colocou em única discussão o Projeto de Lei nº 031/2015 que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$327.500,00(Trezentos e vinte sete mil e quinhentos reais), alterando a Lei Orçamentária nº 1.202/2014. e contém outras providências. Manifestou-se favoravelmente o Vereador Sérgio, e em única votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Finalizando a deliberação de projetos nesta Sessão, o Presidente colocou em única discussão o Projeto de Lei nº 032/2015 que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$276.960,57 (Duzentos e setenta e seis mil, novecentos e sessenta reais e cinquenta e sete centavos), alterando a Lei Orçamentária Anual nº 1.202/2014 e contém outras providências. Não houve manifestações e posto em única votação obteve aprovação unânime. Em ato contínuo o Presidente declarou que não houve inscrições na Tribuna Livre e que na folha da Palavra Livre houve a inscrição do Vereador Elói Wink que falou sobre o incidente ocorrido com um ônibus escolar do município na última semana na comunidade de São Sebastião. Disse que já fez Indicação ao Executivo há um tempo atrás relatando a situação e a necessidade de tomada de providências, porém não foi resolvido, e com as fortes chuvas acabou acontecendo este incidente que graças a Deus somente resultou em prejuízos financeiros  e um grande susto. Elói enfatizou que é preciso atenção com estes pontos, ainda mais com as previsões de intensas chuvas que se apresentam, e espera que a questão tenha uma solução rápida, assim como teve no morro onde aconteceram os acidentes com os caminhões carregados de leitões. O Vereador Sérgio, em aparte, concordou com as colocações do Vereador Elói e disse que conseguiu ver um ponto positivo no incidente que é a rápida mobilização das pessoas, mostrando o espírito solidário do povo local. Finda a manifestação do Vereador, o Presidente finalizou a pauta declarando que continua tramitando nas comissões o Projeto de Lei nº 028/2015, bem como o Projeto de Lei Complementar nº04/2015 Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar nº03/2015. Que ficam baixadas para análise da comissão de Justiça e Redação de Leis as Redações Finais dos Projetos de Lei nº026, 027, 031 e 032/2015 e que a Moção será encaminhada.  E
81

sem mais a tratar, convidou a todos para a próxima Sessão Ordinária no dia 23 de Novembro às 19: horas e declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada.
Tunápolis-SC, Sala das Sessões, em 16 de Novembro de 2015.

GILBERTO LUNKES                                                   ELÓI WINK
Presidente                                                       Vice-Presidente

CLENI DIAS WIGGERS                                             NILSI SEHN
1ª Secretária                                                           2ª Secretária

82